

(อม.๒๘)

ความเห็นในการวินิจฉัยคดีชั้นอุทธรณ์



คดีหมายเลขดำที่ อม. อธ.๑๖ / ๒๕๖๓

คดีหมายเลขแดงที่ อม. อธ. / ๒๕๖๔

ในพระปรมาภิไธยพระมหากษัตริย์ ศาลฎีกา

วันที่ ๑๖ เดือน พฤศจิกายน พุทธศักราช ๒๕๖๔

ระหว่าง { คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ ผู้ร้อง
นายสมพล ปิตกวงษ์ ผู้ถูกกล่าวหา

เรื่อง การแสดงบัญชีรายการทรัพย์สินและหนี้สิน

ผู้ร้อง อุทธรณ์คัดค้าน คำพิพากษาศาลฎีกาแผนกคดีอาญา
ของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง ลงวันที่ ๒๐ เดือน กุมภาพันธ์ พุทธศักราช ๒๕๖๓
องค์คณะวินิจฉัยอุทธรณ์ รับวันที่ ๑๙ เดือน ตุลาคม พุทธศักราช ๒๕๖๓

ผู้ร้องยื่นคำร้องขอให้วินิจฉัยว่า ผู้ถูกกล่าวหาเป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง โดย
ได้รับเลือกตั้งให้ดำรงตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดสระบุรี เมื่อวันที่ ๒๙ กรกฎาคม
๒๕๕๕ ผู้ถูกกล่าวหายื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องกรณีเข้า
รับตำแหน่งเมื่อวันที่ ๑๕ พฤศจิกายน ๒๕๕๖ โดยไม่แสดงรายการ เงินฝากธนาคารเพื่อการเกษตร



และสหกรณ์การเกษตร สาขาสระบุรี เลขที่บัญชี ๐๙๐๐๐๐๐๙๑๑๕๐ จำนวน ๕,๐๙๙.๒๗ บาท และรถกระบะ ยี่ห้อนิสสัน หมายเลขทะเบียน บต ๓๕๘๗ สระบุรี มูลค่า ๓๐,๐๐๐ บาท จึงเป็นการจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินและหนี้สินนั้น ขอให้วินิจฉัยว่าผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ กรณีเข้ารับตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดสระบุรี ให้ผู้ถูกกล่าวหาพ้นจากตำแหน่งที่ดำรงอยู่ในปัจจุบัน กับเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหา และลงโทษผู้ถูกกล่าวหาตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑, ๑๖๗, ๑๘๘

ผู้ถูกกล่าวหาให้การปฏิเสธและยืนยันคำคัดค้านว่า ผู้ถูกกล่าวหาไม่ได้จงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ ผู้ถูกกล่าวหาเปิดบัญชีเงินฝากดังกล่าวตั้งแต่วันที่ ๑๑ เมษายน ๒๕๔๓ แล้วถอนเงินปิดบัญชีในวันที่ ๓ เมษายน ๒๕๔๔ และไม่มีการเคลื่อนไหวทางบัญชีดังกล่าวอีก ยอดเงินที่ปรากฏอยู่ในบัญชีเป็นดอกเบี้ยที่ค้างแท่นั้น ส่วนรถกระบะเป็นของบิดามารดาที่ใส่ชื่อผู้ถูกกล่าวหาเป็นผู้ครอบครองแทนเพื่อใช้ในกิจการของครอบครัว ทั้งเป็นชากรถซึ่งมีสภาพผุพังไม่มีสภาพเป็นรถที่สามารถใช้งานได้ตามปกติ ทรัพย์สินดังกล่าวจึงไม่อยู่ในรายการทรัพย์สินที่ผู้ถูกกล่าวหาจะต้องยื่นแสดงต่อผู้ร้องกรณีเข้ารับตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดสระบุรี ขอให้ยกคำร้อง



ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองพิจารณาแล้วพิพากษา
ยกคำร้อง

ผู้ร้องอุทธรณ์ต่อที่ประชุมใหญ่ศาลฎีกา

พิเคราะห์คำร้องและเอกสารประกอบคำร้อง คำคัดค้าน ส่วนงานไต่สวนของ
คณะกรรมการ ป.ป.ช. พยานหลักฐานที่ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง
ไต่สวน ตลอดจนอุทธรณ์ของผู้ร้องแล้ว ข้อเท็จจริงรับฟังเป็นยุติได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาได้รับเลือกตั้งให้ดำรง
ตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดสระบุรี เมื่อวันที่ ๒๙ กรกฎาคม ๒๕๕๕ โดยปฏิญาณ
ตนเข้ารับตำแหน่งในวันที่ ๔ กันยายน ๒๕๕๕ และดำรงตำแหน่งอยู่จนถึงวันยื่นคำร้อง ผู้ถูกกล่าวหา
ไม่ได้ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบโดยแจ้งต่อเจ้าหน้าที่สำนักงาน
ป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติประจำจังหวัดสระบุรีว่าเคยยื่นไว้กรณีพ้นจากตำแหน่งแล้ว
ผู้ถูกกล่าวหาเข้าใจว่าไม่ต้องยื่นอีก เมื่อทราบว่าจะต้องยื่นกรณีเข้ารับตำแหน่งใหม่ด้วย จึงยื่นบัญชี
แสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องกรณีเข้ารับตำแหน่งเมื่อวันที่
๑๕ พฤศจิกายน ๒๕๕๖ ภายหลังได้รับหนังสือแจ้งจากสำนักงานป้องกันและปราบปรามการทุจริต
แห่งชาติประจำจังหวัดสระบุรี ในวันที่ ๕ พฤศจิกายน ๒๕๕๖ โดยไม่แสดงรายการ เงินฝากธนาคาร
เพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร สาขาสระบุรี เลขที่บัญชี ๐๙๐๐๐๐๐๙๑๑๕๐ จำนวน
๕,๐๙๙.๒๗ บาท และรถกระบะ ยี่ห้อนิสสัน หมายเลขทะเบียน บต ๓๕๘๗ สระบุรี มูลค่า ๓๐,๐๐๐
บาท

มีปัญหาต้องวินิจฉัยตามอุทธรณ์ของผู้ร้องว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจปกปิดบัญชีเงินฝาก
ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร สาขาสระบุรี เลขที่บัญชี ๐๙๐๐๐๐๐๙๑๑๕๐



จำนวน ๕,๐๙๙.๒๗ บาท และรกรกระบะ ยี่ห้อนิสสัน หมายเลขทะเบียน บต ๓๕๘๗ สระบุรี ในการยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องกรณีเข้ารับตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดสระบุรี หรือไม่ ผู้ร้องอุทธรณ์ทำนองว่า ผู้ถูกกล่าวหาทราบว่าเงินฝากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร สาขาสระบุรี เป็นเงินฝากประจำประเภท ๓ เดือน และจะมีดอกเบี้ยเข้ามาในบัญชีเมื่อครบ ๑ ปี เมื่อผู้ถูกกล่าวหาถอนเงินจากบัญชีดังกล่าวจำนวน ๒๐๐,๐๐๐ บาท แต่ยังไม่ได้ปิดบัญชีและธนาคารคืนสมุดบัญชีเงินฝากให้ผู้ถูกกล่าวหาแล้ว ผู้ถูกกล่าวหาอย่ามทราบดีว่าตนมีบัญชีเงินฝากดังกล่าวอยู่ ส่วนรกรกระบะ ยี่ห้อนิสสัน หมายเลขทะเบียน บต ๓๕๘๗ สระบุรี ผู้ถูกกล่าวหาเป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์ และใช้เป็นพาหนะในการเดินทางเป็นประจำ มีการต่อทะเบียนทุกปี ทั้งยังอยู่ในระหว่างการซ่อมแซมเพื่อนำกลับมาใช้งานอีกครั้ง ผู้ถูกกล่าวหาอย่ามทราบดีว่ายังเป็นผู้ถือกรรมสิทธิ์รกรกระบะคันดังกล่าวอยู่ ด้วยเหตุดังกล่าวเมื่อผู้ถูกกล่าวหาไม่แสดงทรัพย์สินทั้งสองรายการต่อผู้ร้อง ย่อมแสดงว่าผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินและหนี้สินนั้น เห็นว่า ทรัพย์สินทั้งสองรายการที่ผู้ร้องอ้างว่าผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบนั้น มีการประเมินมูลค่ารวมกันเพียง ๓๕,๐๙๙.๒๗ บาท ซึ่งเมื่อเปรียบเทียบกับมูลค่าทรัพย์สินที่ผู้ถูกกล่าวหาแสดงในบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สิน เอกสารหมายเลข ร.๙ เป็นเงิน ๕,๑๒๘,๐๕๘.๒๙ บาท จะเห็นได้ว่ามูลค่าทรัพย์สินที่ผู้ถูกกล่าวหาไม่ได้แสดงในบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินมีมูลค่าเพียงเล็กน้อย ที่ผู้ร้องอ้างว่าเมื่อผู้ถูกกล่าวหาถอนเงินจากบัญชีดังกล่าวจำนวน ๒๐๐,๐๐๐ บาท แต่ยังไม่ได้ปิดบัญชีและธนาคาร



คืนสมุดบัญชีเงินฝากให้ผู้ถูกกล่าวหาแล้ว ผู้ถูกกล่าวหาย่อมทราบดีว่าตนมีรายการเงินฝากดังกล่าวอยู่นั้น ปรากฏว่าภายหลังผู้ถูกกล่าวหาถอนเงินไปแล้วประมาณ ๑๑ ปี ไม่มีรายการฝากถอนอีกเลย แสดงว่าผู้ถูกกล่าวหาไม่ประสงค์จะใช้บัญชีเงินฝากดังกล่าวอีก ส่วนรถกระบะ ยี่ห้อนิสสัน หมายเลขทะเบียน บต ๓๕๘๗ สระบุรี เป็นรถยนต์ที่เคยมีไว้ใช้งานในครอบครัวซึ่งประกอบกิจการโรงไม้หิน โดยมีน้องชายผู้ถูกกล่าวหาดูแล จดทะเบียนตั้งแต่ปี ๒๕๓๓ ย่อมเสื่อมสภาพไปตามอายุการใช้งาน หากขายเป็นซากรถจะได้ราคาเพียง ๕,๐๐๐ บาท แม้ผู้ถูกกล่าวหายอมรับว่าบิดามารดาใส่ชื่อบุตรแต่ละคนเป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์ แต่ผู้ถูกกล่าวหาไม่ทราบว่าตนเองมีชื่อเป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์ในรถคันใดบ้าง นอกจากนี้รถคันดังกล่าวเป็นรถที่ให้ลูกน้องใช้ในการขนสินค้าและติดต่อการงานต่าง ๆ ซึ่งใครจะใช้ก็ได้ อีกทั้งผู้ถูกกล่าวหาไม่ได้เป็นผู้เสียภาษีด้วยตัวเอง จึงทำให้ไม่ทราบว่าตนมีชื่อเป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์รถคันนี้ ประกอบกับผู้ถูกกล่าวหาเคยยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบกรณีพ้นจากตำแหน่งมาก่อนแล้ว และเข้าใจว่าไม่ต้องยื่นกรณีเข้ารับตำแหน่งใหม่ครั้งนี้ จึงไม่ได้จัดเตรียมรายละเอียดทรัพย์สินต่าง ๆ ที่มีอยู่ไว้ล่วงหน้า เมื่อทราบว่าต้องยื่นใหม่ ผู้ถูกกล่าวหาได้รับทำรายการบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบยื่นต่อผู้ร้องในเวลาเพียง ๑๐ วัน นับแต่ได้รับแจ้ง นั้น เป็นการรวบรวมทรัพย์สินต่าง ๆ ในระยะเวลาอันสั้น เชื่อว่าที่ผู้ถูกกล่าวหาไม่ได้แสดงทรัพย์สินทั้งสองรายการในบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องกรณีเข้ารับตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดสระบุรีเป็นเพราะมิได้ให้ความสำคัญกับทรัพย์สินดังกล่าว เนื่องจากมีมูลค่าเพียงเล็กน้อยเมื่อเทียบกับทรัพย์สินที่ยื่นบัญชี และได้ตั้งใจยื่น



บัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือ
ปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ ที่ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง
พิพากษายกคำร้องมานั้นชอบแล้ว อุทธรณ์ของผู้ร้องฟังไม่ขึ้น

วินิจฉัยยืน.

นายยงยุทธ แสงรุ่งเรือง

(อม.๒๘)

ความเห็นในการวินิจฉัยคดีชั้นอุทธรณ์



คดีหมายเลขดำที่ อม. อช.๑๖/๒๕๖๓

คดีหมายเลขแดงที่ อม. อช. /๒๕๖๔

ในพระปรมาภิไธยพระมหากษัตริย์ ศาลฎีกา

วันที่ ๑๖ เดือน พฤศจิกายน พุทธศักราช ๒๕๖๔

ระหว่าง { คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ ผู้ร้อง
นายสมพล ปิตกวงษ์ ผู้ถูกกล่าวหา

เรื่อง การแสดงบัญชีรายการทรัพย์สินและหนี้สิน

ผู้ร้อง	อุทธรณ์คัดค้าน	คำพิพากษาศาลฎีกาแผนกคดีอาญา
ของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง	ลงวันที่ ๒๐ เดือน กุมภาพันธ์ พุทธศักราช ๒๕๖๓	
องค์คณะวินิจฉัยอุทธรณ์	รับวันที่ ๑๙ เดือน ตุลาคม	พุทธศักราช ๒๕๖๓

ผู้ร้องยื่นคำร้องขอให้วินิจฉัยว่า ผู้ถูกกล่าวหาเป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง ได้รับเลือกตั้งให้ดำรงตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดสระบุรีเมื่อวันที่ ๒๙ กรกฎาคม ๒๕๕๕ ผู้ถูกกล่าวหายื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องกรณีเข้ารับตำแหน่งเมื่อวันที่ ๑๕ พฤศจิกายน ๒๕๕๖ โดยไม่แสดงรายการเงินฝากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร สาขาสระบุรี จำนวน ๕,๐๙๙.๒๗ บาท และรถกระบะ ยี่ห้อนิสสัน



หมายเลขทะเบียน บต ๓๘๕๗ สระบุรี มูลค่า ๓๐,๐๐๐ บาท จึงเป็นการจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินและหนี้สินนั้น ขอให้วินิจฉัยว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สิน และเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ กรณีเข้ารับตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดสระบุรี ให้ผู้ถูกกล่าวหาพ้นจากตำแหน่งที่ดำรงอยู่ในปัจจุบัน กับเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหา และลงโทษผู้ถูกกล่าวหาตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑, ๑๖๗, ๑๘๘

ผู้ถูกกล่าวหาให้การปฏิเสธและยืนยันคำคัดค้านว่า ผู้ถูกกล่าวหาไม่ได้จงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ ผู้ถูกกล่าวหาเปิดบัญชีเงินฝากดังกล่าวตั้งแต่วันที่ ๓๑ เมษายน ๒๕๔๓ แล้วถอนเงินปิดบัญชีในวันที่ ๓ เมษายน ๒๕๔๔ โดยไม่มีการเคลื่อนไหวทางบัญชีอีก ยอดเงินที่ปรากฏอยู่ในบัญชีเป็นดอกเบี้ยคงค้างเท่านั้น ส่วนรถกระบะเป็นของบิดามารดา ใส่ชื่อผู้ถูกกล่าวหาเป็นผู้ครอบครองแทน เพื่อใช้ในกิจการของครอบครัว ทั้งเป็นซากรถซึ่งมีสภาพผุพัง ไม่สามารถใช้งานได้ตามปกติ ทรัพย์สินดังกล่าวจึงไม่อยู่ในรายการทรัพย์สินที่ผู้ถูกกล่าวหาจะต้องยื่นแสดงต่อผู้ร้อง กรณีเข้ารับตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดสระบุรี ขอให้ยกคำร้อง

ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองพิจารณาแล้ว พิพากษายกคำร้อง



ผู้ร้องอุทธรณ์ต่อที่ประชุมใหญ่ศาลฎีกา

พิเคราะห์คำร้องและเอกสารประกอบคำร้อง คำคัดค้าน ส่วนวนการได้สวนของ คณะกรรมการ ป.ป.ช. พยานหลักฐานที่ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองได้ สวน ตลอดจนอุทธรณ์ของผู้ร้องแล้ว ข้อเท็จจริงรับฟังเป็นยุติได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาได้รับเลือกตั้งให้ดำรง ตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดสระบุรีเมื่อวันที่ ๒๙ กรกฎาคม ๒๕๕๕ ปฏิญาณตน เข้ารับตำแหน่งเมื่อวันที่ ๔ กันยายน ๒๕๕๕ และดำรงตำแหน่งอยู่จนถึงวันยื่นคำร้อง ผู้ถูกกล่าวหา ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องกรณีเข้ารับตำแหน่งเมื่อวันที่ ๑๕ พฤศจิกายน ๒๕๕๖ โดยไม่แสดงรายการเงินฝากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร สาขาสระบุรี เลขที่บัญชี ๐๙๐๐๐๐๐๙๑๑๕๐ จำนวน ๕,๐๙๙.๒๗ บาท และรถกระบะ ยี่ห้อนิสสัน หมายเลขทะเบียน บต ๓๘๕๗ สระบุรี มูลค่า ๓๐,๐๐๐ บาท

มีปัญหาต้องวินิจฉัยตามอุทธรณ์ของผู้ร้องว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจปกปิดบัญชีเงินฝาก ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร สาขาสระบุรี เลขที่บัญชี ๐๙๐๐๐๐๐๙๑๑๕๐ จำนวน ๕,๐๙๙.๒๗ บาท และรถกระบะ ยี่ห้อนิสสัน หมายเลขทะเบียน บต ๓๘๕๗ สระบุรี ในการ ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องกรณีเข้ารับตำแหน่งสมาชิก สภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดสระบุรี และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่ง ทรัพย์สินและหนี้สินนั้นหรือไม่ ผู้ร้องอุทธรณ์ทำนองว่า ผู้ถูกกล่าวหาทราบว่าเงินฝากธนาคารเพื่อ การเกษตรและสหกรณ์การเกษตร สาขาสระบุรี เป็นเงินฝากประเภท ๓ เดือน จะมีดอกเบี้ย เข้ามาในบัญชีเมื่อครบ ๑ ปี เมื่อผู้ถูกกล่าวหาถอนเงินจากบัญชีดังกล่าวจำนวน ๒๐๐,๐๐๐ บาท แต่ยังมีได้ปิดบัญชี และธนาคารคืนสมุดบัญชีเงินฝากให้ผู้ถูกกล่าวหาแล้ว ผู้ถูกกล่าวหา ย่อมทราบดีว่า ยังมีบัญชีเงินฝากดังกล่าวอยู่ ส่วนรถกระบะ ยี่ห้อนิสสัน หมายเลขทะเบียน



บท ๓๘๕๗ สาระบุรี ผู้ถูกกล่าวหาที่มีชื่อเป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์ และใช้เป็นพาหนะในการเดินทางเป็นประจำ มีการต่อทะเบียนทุกปี อยู่ในระหว่างการซ่อมแซมเพื่อนำกลับมาใช้งานอีกครั้ง ผู้ถูกกล่าวหาย่อมทราบดีว่า ตนเป็นผู้ถือกรรมสิทธิ์รถกระบะคันดังกล่าวอยู่ ดังนั้น เมื่อผู้ถูกกล่าวหาไม่แสดงทรัพย์สินทั้งสองรายการต่อผู้ร้อง ย่อมแสดงว่าผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินและหนี้สินนั้น เห็นว่า ทรัพย์สินทั้งสองรายการที่ผู้ร้องอ้างว่าผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบนั้น มีมูลค่ารวมกันเพียง ๓๕,๐๙๙.๒๗ บาท เมื่อเปรียบเทียบกับมูลค่าทรัพย์สินที่ผู้ถูกกล่าวหาแสดงในบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สิน เอกสารหมายเลข ร.๙ เป็นเงิน ๕,๑๒๘,๐๕๘.๒๙ บาท มูลค่าทรัพย์สินที่ผู้ถูกกล่าวหาไม่ได้แสดงในบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินมีมูลค่าเพียงเล็กน้อย ทั้งปรากฏตามใบแจ้งยอดบัญชีเงินฝากเอกสารหมายเลข ค.๔ ว่า ภายหลังผู้ถูกกล่าวหาถอนเงินไปแล้วประมาณ ๑๑ ปี คงมีเฉพาะรายการดอกเบี้ยเพิ่มขึ้นรวม ๘๑๙.๑๖ บาท โดยไม่ได้มีการเคลื่อนไหวทางบัญชี เห็นได้ว่าผู้ถูกกล่าวหาไม่ได้ใช้บัญชีเงินฝากดังกล่าวอีก ส่วนรถกระบะยี่ห้อนิสสัน หมายเลขทะเบียน บต ๓๘๕๗ สาระบุรี จดทะเบียนตั้งแต่ปี ๒๕๓๓ ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองวินิจฉัยว่า รถกระบะคันดังกล่าวใช้ในกิจการของครอบครัวของผู้ถูกกล่าวหาตั้งแต่ปี ๒๕๓๓ ผู้ถูกกล่าวหาไม่ได้ครอบครองใช้ประโยชน์ในกิจการของตนเอง ผู้ร้องไม่ได้อุทธรณ์โต้แย้งในข้อนี้ ข้อเท็จจริงจึงรับฟังได้ดังที่ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองวินิจฉัย ถือไม่ได้ว่ามีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่าผู้ถูกกล่าวหาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินทั้งสองรายการดังกล่าว ผู้ถูกกล่าวหาจึงไม่มีความผิดฐานจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการ

(อม.๔๒)



- ๕ -

ทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่
ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินและหนี้สินนั้น
ที่ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองพิพากษายกคำร้องมานั้น ชอบแล้ว
อุทธรณ์ของผู้ร้องฟังไม่ขึ้น

จึงวินิจฉัยยืน.

นายนิพนธ์ ช่วยสกุล

(อม.๒๗)

ความเห็นในการวินิจฉัยคดีชั้นอุทธรณ์



คดีหมายเลขดำที่ อม. อธ.๑๖ / ๒๕๖๓

คดีหมายเลขแดงที่ อม. อธ. / ๒๕๖๔

ในพระปรมาภิไธยพระมหากษัตริย์ ศาลฎีกา

วันที่ ๑๖ เดือน พฤศจิกายน พุทธศักราช ๒๕๖๔

ระหว่าง { คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ ผู้ร้อง
นายสมพล ปิตกวงษ์ ผู้ถูกกล่าวหา

เรื่อง การแสดงบัญชีรายการทรัพย์สินและหนี้สิน

ผู้ร้อง อุทธรณ์คัดค้าน คำพิพากษาศาลฎีกาแผนกคดีอาญา
ของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง ลงวันที่ ๒๐ เดือน กุมภาพันธ์ พุทธศักราช ๒๕๖๓
องค์คณะวินิจฉัยอุทธรณ์ รับวันที่ ๑๙ เดือน ตุลาคม พุทธศักราช ๒๕๖๓

ผู้ร้องยื่นคำร้องขอให้วินิจฉัยว่า ผู้ถูกกล่าวหาเป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง โดย
ได้รับเลือกตั้งให้ดำรงตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดสระบุรีเมื่อวันที่ ๒๙ กรกฎาคม
๒๕๕๕ ผู้ถูกกล่าวหายื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องกรณีเข้า
รับตำแหน่งเมื่อวันที่ ๑๕ พฤศจิกายน ๒๕๕๖ โดยไม่แสดงรายการเงินฝากธนาคารเพื่อการเกษตร
และสหกรณ์การเกษตร สาขาสระบุรี จำนวน ๕,๐๙๙.๒๗ บาท และรถกระบะ ยี่ห้อนิสสัน หมายเลข



ทะเบียน บต ๓๘๕๗ สระบุรี มูลค่า ๓๐,๐๐๐ บาท จึงเป็นการจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินและหนี้สินนั้น ขอให้วินิจฉัยว่าผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ กรณีเข้ารับตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดสระบุรี ให้ผู้ถูกกล่าวหาพ้นจากตำแหน่งที่ดำรงอยู่ในปัจจุบัน กับเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหา และลงโทษผู้ถูกกล่าวหาตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑, ๑๖๗, ๑๘๘

ผู้ถูกกล่าวหาให้การปฏิเสธและยืนยันคำคัดค้านว่า ผู้ถูกกล่าวหาไม่ได้จงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ ผู้ถูกกล่าวหาเปิดบัญชีเงินฝากดังกล่าวตั้งแต่วันที่ ๓๑ เมษายน ๒๕๕๓ แล้วถอนเงินปิดบัญชีในวันที่ ๓ เมษายน ๒๕๕๔ และไม่มีการเคลื่อนไหวทางบัญชีดังกล่าวอีก ยอดเงินที่ปรากฏอยู่ในบัญชีเป็นดอกเบี้ยที่ค้างเท่านั้น ส่วนรถกระบะเป็นของบิดามารดาที่ใส่ชื่อผู้ถูกกล่าวหาเป็นผู้ครอบครองแทนเพื่อใช้ในกิจการของครอบครัว ทั้งเป็นซากรถซึ่งมีสภาพผุพังไม่มีสภาพเป็นรถที่สามารถใช้งานได้ตามปกติ ทรัพย์สินดังกล่าวจึงไม่อยู่ในรายการทรัพย์สินที่ผู้ถูกกล่าวหาจะต้องยื่นแสดงต่อผู้ร้องกรณีเข้ารับตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดสระบุรี ขอให้ยกคำร้อง

ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองพิจารณาแล้วพิพากษา
ยกคำร้อง



ผู้ร้องอุทธรณ์ต่อที่ประชุมใหญ่ศาลฎีกา

พิเคราะห์คำร้องและเอกสารประกอบคำร้อง คำคัดค้าน ส่วนวนการไต่สวนของ คณะกรรมการ ป.ป.ช. พยานหลักฐานที่ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองได้ สนวน ตลอดจนอุทธรณ์ของผู้ร้องแล้ว ข้อเท็จจริงรับฟังเป็นยุติได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาได้รับเลือกตั้งให้ดำรง ตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดสระบุรี เมื่อวันที่ ๒๙ กรกฎาคม ๒๕๕๕ โดยปฏิญาณ ตนเข้ารับตำแหน่งในวันที่ ๔ กันยายน ๒๕๕๕ และดำรงตำแหน่งอยู่จนถึงวันยื่นคำร้อง ผู้ถูกกล่าวหา ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องกรณีเข้ารับตำแหน่งเมื่อวันที่ ๑๕ พฤศจิกายน ๒๕๕๖ โดยไม่แสดงรายการ เงินฝากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร สาขาสระบุรี เลขที่บัญชี ๐๙๐๐๐๐๐๙๑๑๕๐ จำนวน ๕,๐๙๙.๒๗ บาท และรถกระบะ ยี่ห้อนิสสัน หมายเลขทะเบียน บต ๓๘๕๗ สระบุรี มูลค่า ๓๐,๐๐๐ บาท มีปัญหาต้องวินิจฉัยตามอุทธรณ์ของผู้ ร้องว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจปกปิดบัญชีเงินฝากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร สาขา สระบุรี เลขที่บัญชี ๐๙๐๐๐๐๐๙๑๑๕๐ จำนวน ๕,๐๙๙.๒๗ บาท และรถกระบะ ยี่ห้อนิสสัน หมายเลขทะเบียน บต ๓๘๕๗ สระบุรี ในการยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสาร ประกอบต่อผู้ร้องกรณีเข้ารับตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดสระบุรี หรือไม่ ผู้ร้อง อุทธรณ์ทำนองว่า ผู้ถูกกล่าวหาทราบว่าเงินฝากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร สาขา สระบุรี เป็นเงินฝากประเภท ๓ เดือนและจะมีดอกเบี้ยเข้ามาในบัญชีเมื่อครบ ๑ ปี เมื่อผู้ ถูกกล่าวหาถอนเงินจากบัญชีดังกล่าวจำนวน ๒๐๐,๐๐๐ บาท แต่ยังมีได้ปิดบัญชีและ ธนาคารคืนสมุดบัญชีเงินฝากให้ผู้ถูกกล่าวหาแล้ว ดังนั้นผู้ถูกกล่าวหาอย่ามตราบตีว่าตนมีรายการ เงินฝากดังกล่าวอยู่ ส่วนรถกระบะ ยี่ห้อนิสสัน หมายเลขทะเบียน บต ๓๘๕๗ สระบุรี ผู้ถูก



กล่าวหาว่ามีชื่อเป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์ และใช้เป็นพยานะในการเดินทางเป็นประจำมีการต่อ
ทะเบียนทุกปี ทั้งยังอยู่ในระหว่างการซ่อมแซมเพื่อนำกลับมาใช้งานอีกครั้ง ผู้ถูกกล่าวหายอม
ทราบดีว่ายังเป็นผู้ถือกรรมสิทธิ์รถกระบะคันดังกล่าวอยู่ ด้วยเหตุดังกล่าวเมื่อผู้ถูกกล่าวหาไม่
แสดงทรัพย์สินทั้งสองรายการต่อผู้ร้อง ย่อมแสดงว่าผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการ
ทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิด
ข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่ง
ทรัพย์สินและหนี้สินนั้น เห็นว่า ทรัพย์สินทั้งสองรายการที่ผู้ร้องอ้างว่าผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชี
แสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิด
ข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบนั้น มีมูลค่ารวมกันเพียง ๖๕,๐๙๙.๒๗ บาท ซึ่งเมื่อเปรียบเทียบกับ
มูลค่าทรัพย์สินที่ผู้ถูกกล่าวหาแสดงในบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สิน เอกสารหมาย ร.๙ รวม
เป็นเงิน ๕,๑๒๘,๐๕๘.๒๙ บาท เห็นได้ว่ามูลค่าทรัพย์สินที่ไม่ได้แสดงในบัญชีแสดงรายการทรัพย์สิน
และหนี้สินมีมูลค่าไม่มาก ประกอบกับเมื่อผู้ถูกกล่าวหาถอนต้นเงินจากบัญชีเงินฝากดังกล่าวจำนวน
๒๐๐,๐๐๐ บาทเมื่อวันที่ ๓ เมษายน ๒๕๕๔ แล้ว ผู้ถูกกล่าวหาไม่ได้นำเงินฝากหรือถอนเงินในบัญชี
ดังกล่าวอีก คงมีเพียงรายการนำฝากดอกเบี้ยจากธนาคารเป็นเวลาประมาณ ๑๑ ปี ผู้ถูกกล่าวหาอาจ
เข้าใจว่าบัญชีเงินฝากดังกล่าวปิดแล้ว ส่วนรถกระบะ ยี่ห้อนิสสัน หมายเลขทะเบียน บต ๓๘๕๗
สระบุรี จดทะเบียนตั้งแต่ปี ๒๕๓๓ จึงเสื่อมสภาพไปตามอายุการใช้งาน ทั้งมีมูลค่าเพียงเล็กน้อย ไม่มี
เหตุที่ผู้ถูกกล่าวหาจะต้องปกปิดรายการทรัพย์สินดังกล่าว ประกอบกับรถกระบะคันดังกล่าวใช้ในการ
ประกอบธุรกิจของครอบครัวโดยผู้ถูกกล่าวหาได้ครอบครองใช้ประโยชน์ด้วยตนเอง ผู้ถูกกล่าวหา
อาจเข้าใจโดยสุจริตว่าไม่ต้องแสดงรายการรถกระบะดังกล่าวไว้ในทะเบียนแสดงรายการทรัพย์สิน

(อม.๔๒)



- ๕ -

และหนี้สินต่อผู้ร้องก็ได้ พฤติการณ์ไม่มีเหตุอันควรเชื่อได้ว่าผู้ถูกกล่าวหาจงใจไม่แสดงที่มาแห่ง
รายการทรัพย์สินทั้งสองรายการต่อผู้ร้อง ที่ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง
พิพากษายกคำร้องมานั้นชอบแล้ว อุทธรณ์ของผู้ร้องฟังไม่ขึ้น

วินิจฉัยยื่น

นายจักษ์ชัย เยพิทักษ์



ทะเบียน บต - ๓๕๘๗ สระบุรี มูลค่า ๓๐,๐๐๐ บาท จึงเป็นการจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินและหนี้สินนั้น ขอให้วินิจฉัยว่าผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ กรณีเข้ารับตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดสระบุรี ให้ผู้ถูกกล่าวหาพ้นจากตำแหน่งที่ดำรงอยู่ในปัจจุบัน กับเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหา และลงโทษผู้ถูกกล่าวหาตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑, ๑๖๗, ๑๘๘

ผู้ถูกกล่าวหาให้การปฏิเสธและยื่นคำคัดค้านว่า ผู้ถูกกล่าวหาไม่ได้จงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ ผู้ถูกกล่าวหาเปิดบัญชีเงินฝากดังกล่าวตั้งแต่วันที่ ๑๑ เมษายน ๒๕๔๓ แล้วถอนเงินปิดบัญชีในวันที่ ๓ เมษายน ๒๕๔๔ และไม่มีการเคลื่อนไหวทางบัญชีดังกล่าวอีก ยอดเงินที่ปรากฏอยู่ในบัญชีเป็นดอกเบี้ยที่ค้างค่านั่น ส่วนรถกระบะเป็นของบิดามารดาที่ใส่ชื่อผู้ถูกกล่าวหาเป็นผู้ครอบครองแทนเพื่อใช้ในกิจการของครอบครัว ทั้งเป็นชากรถซึ่งมีสภาพผุพังไม่มีสภาพเป็นรถที่สามารถใช้งานได้ตามปกติ ทรัพย์สินดังกล่าวจึงไม่อยู่ในรายการทรัพย์สินที่ผู้ถูกกล่าวหาจะต้องยื่นแสดงต่อผู้ร้องกรณีเข้ารับตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดสระบุรี ขอให้ยกคำร้อง

ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองพิจารณาแล้วพิพากษายกคำร้อง



ผู้ร้องอุทธรณ์ต่อที่ประชุมใหญ่ศาลฎีกา

พิเคราะห์คำร้องและเอกสารประกอบคำร้อง คำคัดค้าน ส่วนงานการไต่สวนของ คณะกรรมการ ป.ป.ช. พยานหลักฐานที่ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองไต่สวน ตลอดจนอุทธรณ์ของผู้ร้องแล้ว ข้อเท็จจริงรับฟังเป็นยุติว่า ผู้ถูกกล่าวหาได้รับเลือกตั้งให้ดำรงตำแหน่ง สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดสระบุรี เมื่อวันที่ ๒๙ กรกฎาคม ๒๕๕๕ โดยปฏิญาณตนเข้ารับ ตำแหน่งในวันที่ ๔ กันยายน ๒๕๕๕ และดำรงตำแหน่งอยู่จนถึงวันที่ผู้ร้องยื่นคำร้อง ผู้ถูกกล่าวหายื่นบัญชี แสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องกรณีเข้ารับตำแหน่งเมื่อวันที่ ๑๕ พฤศจิกายน ๒๕๕๖ โดยไม่แสดงรายการ เงินฝากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร สาขาสระบุรี เลขที่บัญชี ๐๙๐๐๐๐๐๙๑๑๕๐ จำนวน ๕,๐๙๙.๒๗ บาท และรถกระบะ ยี่ห้อนิสสัน หมายเลขทะเบียน บต - ๓๕๘๗ สระบุรี มูลค่า ๓๐,๐๐๐ บาท

มีปัญหาคือต้องวินิจฉัยตามอุทธรณ์ของผู้ร้องว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจปกปิดบัญชีเงินฝาก ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร สาขาสระบุรี เลขที่บัญชี ๐๙๐๐๐๐๐๙๑๑๕๐ จำนวน ๕,๐๙๙.๒๗ บาท และรถกระบะ ยี่ห้อนิสสัน หมายเลขทะเบียน บต - ๓๕๘๗ สระบุรี ในการ ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องกรณีเข้ารับตำแหน่งสมาชิก สภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดสระบุรี หรือไม่ ผู้ร้องอุทธรณ์ทำนองว่า ผู้ถูกกล่าวหาทราบว่าเงินฝาก ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร สาขาสระบุรี เป็นเงินฝากประจำ ๓ เดือน และ จะมีดอกเบี้ยเข้ามาในบัญชีเมื่อครบ ๑ ปี เมื่อผู้ถูกกล่าวหาถอนเงินจากบัญชีดังกล่าวจำนวน ๒๐๐,๐๐๐ บาท แต่ยังมีได้ปิดบัญชีและธนาคารคืนสมุดบัญชีเงินฝากให้ผู้ถูกกล่าวหาแล้ว ผู้ถูกกล่าวหาย่อมทราบดีว่าตนมีบัญชีเงินฝากดังกล่าวอยู่ ส่วนรถกระบะ ยี่ห้อนิสสัน หมายเลข



ทะเบียน บต - ๓๕๘๗ สระบุรี ผู้ถูกกล่าวหาเป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์ และใช้เป็นพาหนะในการเดินทางเป็นประจำ มีการต่อทะเบียนทุกปี ทั้งยังอยู่ในระหว่างการซ่อมแซมเพื่อนำกลับมาใช้งานอีกครั้ง ผู้ถูกกล่าวหาย่อมทราบดีว่ายังเป็นผู้ถือกรรมสิทธิ์รถกระบะคันดังกล่าวอยู่ ด้วยเหตุดังกล่าวเมื่อผู้ถูกกล่าวหาไม่แสดงทรัพย์สินทั้งสองรายการต่อผู้ร้อง ย่อมแสดงว่าผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินและหนี้สินนั้น เห็นว่า ทรัพย์สินทั้งสองรายการที่ผู้ร้องอ้างว่าผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบนั้น มีมูลค่ารวมกันเพียง ๓๕,๐๙๙.๒๗ บาท ซึ่งเมื่อเปรียบเทียบกับมูลค่าทรัพย์สินที่ผู้ถูกกล่าวหาแสดงในบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สิน เอกสารหมาย ร.๙ เป็นเงิน ๕,๑๒๘,๐๕๘.๒๙ บาท จะเห็นได้ว่ามูลค่าทรัพย์สินที่ผู้ถูกกล่าวหาไม่ได้แสดงในบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินมีมูลค่าเพียงเล็กน้อย ที่ผู้ร้องอ้างว่าเมื่อผู้ถูกกล่าวหาถอนเงินจากบัญชีดังกล่าวจำนวน ๒๐๐,๐๐๐ บาท แต่ยังมีได้ปิดบัญชีและธนาคารคืนสมุดบัญชีเงินฝากให้ผู้ถูกกล่าวหาแล้ว ผู้ถูกกล่าวหาย่อมทราบดีว่าตนมีรายการเงินฝากดังกล่าวอยู่นั้น ปรากฏว่าภายหลังผู้ถูกกล่าวหาถอนเงินไปแล้วประมาณ ๑๒ ปี คงมีเพียงรายการดอกเบี้ยเพิ่มขึ้น ๙๒๔.๕๕ บาทเท่านั้น อันแสดงว่าผู้ถูกกล่าวหาไม่ประสงค์จะใช้บัญชีเงินฝากดังกล่าวอีก ส่วนรถกระบะ ยี่ห้อนิสสัน หมายเลขทะเบียน บต - ๓๕๘๗ สระบุรี จดทะเบียนตั้งแต่ปี พ.ศ.๒๕๓๓ ย่อมเสื่อมสภาพไปตามอายุการใช้งาน หากขายเป็นซากรถจะได้ราคาเพียง ๕,๐๐๐ บาท เชื่อว่าที่ผู้ถูกกล่าวหาไม่ได้แสดงทรัพย์สินทั้งสองรายการในบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องกรณีเข้ารับตำแหน่ง



สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดสระบุรีเป็นเพราะขาดเจตนา และได้ตั้งใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ ที่ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองพิพากษายกคำร้องมานั้นชอบแล้ว อุทธรณ์ของผู้ร้องฟังไม่ขึ้น

จึงวินิจฉัยยืน.

นายแรงรณ ปริพนธ์พจนพิสุทธิ์



ในพระปรมาภิไธยพระมหากษัตริย์
ศาลฎีกา

วันที่ ๑๖ เดือน พฤศจิกายน พุทธศักราช ๒๕๖๔

ระหว่าง { คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ ผู้ร้อง
นายสมพล ปิตกวงษ์ ผู้ถูกกล่าวหา

เรื่อง การแสดงบัญชีรายการทรัพย์สินและหนี้สิน

ผู้ร้อง อุทธรณ์คัดค้าน คำพิพากษาศาลฎีกาแผนกคดีอาญา
ของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง ลงวันที่ ๒๐ เดือน กุมภาพันธ์ พุทธศักราช ๒๕๖๓
องค์คณะวินิจฉัยอุทธรณ์ รับวันที่ ๑๙ เดือน ตุลาคม พุทธศักราช ๒๕๖๓

ผู้ร้องยื่นคำร้องขอให้วินิจฉัยว่า ผู้ถูกกล่าวหาเป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง โดย
ได้รับเลือกตั้งให้ดำรงตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดสระบุรี เมื่อวันที่ ๒๙ กรกฎาคม
๒๕๕๕ ผู้ถูกกล่าวหาขึ้นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องกรณีเข้า
รับตำแหน่งเมื่อวันที่ ๑๕ พฤศจิกายน ๒๕๕๖ โดยไม่แสดงรายการ เงินฝากธนาคารเพื่อการเกษตร
และสหกรณ์การเกษตร สาขาสระบุรี จำนวน ๕,๐๙๙.๒๗ บาท และรถกระบะ ยี่ห้อนิสสัน หมายเลข



ทะเบียน บต ๓๕๘๗ สระบุรี มูลค่า ๓๐,๐๐๐ บาท จึงเป็นการจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินและหนี้สินนั้น ขอให้วินิจฉัยว่าผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ กรณีเข้ารับตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดสระบุรี ให้ผู้ถูกกล่าวหาพ้นจากตำแหน่งที่ดำรงอยู่ในปัจจุบัน กับเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหา และลงโทษผู้ถูกกล่าวหาตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑, ๑๖๗, ๑๘๘

ผู้ถูกกล่าวหาให้การปฏิเสธและยื่นคำคัดค้านว่า ผู้ถูกกล่าวหาไม่ได้จงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ ผู้ถูกกล่าวหาเปิดบัญชีเงินฝากดังกล่าวตั้งแต่วันที่ ๑๑ เมษายน ๒๕๔๓ แล้วถอนเงินปิดบัญชีในวันที่ ๓ เมษายน ๒๕๔๔ และไม่มีการเคลื่อนไหวทางบัญชีดังกล่าวอีก ยอดเงินที่ปรากฏอยู่ในบัญชีเป็นดอกเบี้ยที่ค้างเท่านั้น ส่วนรถกระบะเป็นของบิดามารดาที่ใส่ชื่อผู้ถูกกล่าวหาเป็นผู้ครอบครองแทนเพื่อใช้ในกิจการของครอบครัว ทั้งเป็นชากรถซึ่งมีสภาพผุพังไม่มีสภาพเป็นรถที่สามารถใช้งานได้ตามปกติ ทรัพย์สินดังกล่าวจึงไม่อยู่ในรายการทรัพย์สินที่ผู้ถูกกล่าวหาจะต้องยื่นแสดงต่อผู้ร้องกรณีเข้ารับตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดสระบุรี ขอให้ยกคำร้อง

ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองพิจารณาแล้วพิพากษายกคำร้อง



ผู้ร้องอุทธรณ์ต่อที่ประชุมใหญ่ศาลฎีกา

พิเคราะห์คำร้องและเอกสารประกอบคำร้อง คำคัดค้าน ส่วนงานการไต่สวนของ คณะกรรมการ ป.ป.ช. พยานหลักฐานที่ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง ไต่สวน ตลอดจนอุทธรณ์ของผู้ร้องแล้ว ข้อเท็จจริงรับฟังเป็นยุติได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาได้รับเลือกตั้งให้ดำรง ตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดสระบุรี เมื่อวันที่ ๒๙ กรกฎาคม ๒๕๕๕ โดยปฎิญาณ ตนเข้ารับตำแหน่งในวันที่ ๔ กันยายน ๒๕๕๕ และดำรงตำแหน่งอยู่จนถึงวันยื่นคำร้อง ผู้ถูกกล่าวหา ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องกรณีเข้ารับตำแหน่งเมื่อวันที่ ๑๕ พฤศจิกายน ๒๕๕๖ โดยไม่แสดงรายการ เงินฝากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร สาขาสระบุรี เลขที่บัญชี ๐๙๐๐๐๐๐๙๑๑๕๐ จำนวน ๕,๐๙๙.๒๗ บาท และรถกระบะ ยี่ห้อนิสสัน หมายเลขทะเบียน บต ๓๕๘๗ สระบุรี มูลค่า ๓๐,๐๐๐ บาท

มีปัญหาต้องวินิจฉัยตามอุทธรณ์ของผู้ร้องว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจปกปิดบัญชีเงินฝาก ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร สาขาสระบุรี เลขที่บัญชี ๐๙๐๐๐๐๐๙๑๑๕๐ จำนวน ๕,๐๙๙.๒๗ บาท และรถกระบะ ยี่ห้อนิสสัน หมายเลขทะเบียน บต ๓๕๘๗ สระบุรี ในการ ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องกรณีเข้ารับตำแหน่งสมาชิก สภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดสระบุรี หรือไม่ ผู้ร้องอุทธรณ์ทำนองว่า ผู้ถูกกล่าวหาทราบว่าเงินฝาก ตามบัญชีดังกล่าวเป็นเงินฝากประเภท ๓ เดือน และจะมีดอกเบี้ยเข้ามาในบัญชีเมื่อครบ ๑ ปี เมื่อผู้ถูกกล่าวหาถอนเงินจากบัญชีจำนวน ๒๐๐,๐๐๐ บาท แต่ยังมีได้ปิดบัญชีและธนาคาร คืนสมุดบัญชีเงินฝากให้ผู้ถูกกล่าวหาแล้ว ผู้ถูกกล่าวหาอย่ามตราบตีว่าตนเองมีบัญชีเงินฝากอยู่ ส่วนรถกระบะคันดังกล่าว ผู้ถูกกล่าวหาที่มีชื่อเป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์ และใช้เป็นพาหนะในการ



เดินทางเป็นประจำ มีการต่อทะเบียนทุกปี ทั้งยังอยู่ในระหว่างการซ่อมแซมเพื่อนำกลับมาใช้งานอีกครั้ง ผู้ถูกกล่าวหาอย่ามทราบดีว่าตนเองยังเป็นผู้ถือกรรมสิทธิ์รถคันดังกล่าว เมื่อผู้ถูกกล่าวหาไม่แสดงทรัพย์สินทั้งสองรายการต่อผู้ร้อง ย่อมแสดงว่าผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินและหนี้สินนั้น เห็นว่า ทรัพย์สินทั้งสองรายการที่ผู้ร้องอ้างว่าผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบนั้น มีมูลค่ารวมกันเพียง ๖๕,๐๙๙.๒๗ บาท ซึ่งเมื่อเปรียบเทียบกับมูลค่าทรัพย์สินที่ผู้ถูกกล่าวหาแสดงในบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สิน เอกสารหมายเลข ร.๙ เป็นเงิน ๕,๑๒๘,๐๕๘.๒๙ บาท จะเห็นได้ว่ามูลค่าทรัพย์สินที่ไม่ได้แสดงในบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินมีมูลค่าเพียงเล็กน้อย ที่ผู้ร้องอ้างว่าเมื่อผู้ถูกกล่าวหาถอนเงินจากบัญชีจำนวน ๒๐๐,๐๐๐ บาท แต่ยังมีได้ปิดบัญชีและธนาคารคืนสมุดบัญชีเงินฝากให้ผู้ถูกกล่าวหาแล้ว ผู้ถูกกล่าวหาอย่ามทราบดีว่าตนมีรายการเงินฝากดังกล่าวอยู่นั้น ปรากฏว่าภายหลังผู้ถูกกล่าวหาถอนเงินไปแล้วประมาณ ๑๒ ปี คงมีเพียงรายการดอกเบี้ยเพิ่มขึ้นเพียง ๔๒ บาท อันแสดงว่าผู้ถูกกล่าวหาไม่ประสงค์จะใช้บัญชีเงินฝากดังกล่าวอีก ส่วนรถกระบะ ยี่ห้อนิสสัน หมายเลขทะเบียน บต ๓๕๘๗ สระบุรี จดทะเบียนตั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๕๓๓ ย่อมเสื่อมสภาพไปตามกาลเวลาและอายุการใช้งาน หากขายเป็นซากจะได้ราคาเพียง ๕,๐๐๐ บาท เชื่อว่าที่ผู้ถูกกล่าวหาไม่ได้แสดงทรัพย์สินทั้งสองรายการ เป็นเพราะมิได้ให้ความสำคัญกับทรัพย์สินดังกล่าว เนื่องจากมีมูลค่าเพียงเล็กน้อยเมื่อเทียบกับทรัพย์สินที่ยื่นบัญชี และได้ตั้งใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็น

(อม.๔๒)



- ๕ -

เท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ ที่ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทาง
การเมืองพิพากษายกคำร้องมานั้นชอบแล้ว อุทธรณ์ของผู้ร้องฟังไม่ขึ้น

วินิจฉัยยื่น.

นายกิกก้อง สมเกียรติเจริญ



นิสสัน หมายเลขทะเบียน บต ๓๕๘๗ สระบุรี มูลค่า ๓๐,๐๐๐ บาท จึงเป็นการจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินและหนี้สินนั้น ขอให้วินิจฉัยว่าผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ กรณีเข้ารับตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดสระบุรี ให้ผู้ถูกกล่าวหาพ้นจากตำแหน่งที่ดำรงอยู่ในปัจจุบัน กับเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหา และลงโทษผู้ถูกกล่าวหาตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑, ๑๖๗, ๑๘๘

ผู้ถูกกล่าวหาให้การปฏิเสธและยื่นคำคัดค้านว่า ผู้ถูกกล่าวหาไม่ได้จงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ ผู้ถูกกล่าวหาเปิดบัญชีเงินฝากดังกล่าวตั้งแต่วันที่ ๑๑ เมษายน ๒๕๔๓ แล้วถอนเงินปิดบัญชีในวันที่ ๓ เมษายน ๒๕๔๔ และไม่มีการเคลื่อนไหวทางบัญชีดังกล่าวอีก ยอดเงินที่ปรากฏอยู่ในบัญชีเป็นดอกเบี้ยที่ค้างเท่านั้น ส่วนรถกระบะเป็นของบิดามารดาที่ใส่ชื่อผู้ถูกกล่าวหาเป็นผู้ครอบครองแทนเพื่อใช้ในกิจการของครอบครัว ทั้งเป็นชากรถซึ่งมีสภาพพุดังไม่มีสภาพเป็นรถที่สามารถใช้งานได้ตามปกติ ทรัพย์สินดังกล่าวจึงไม่อยู่ในรายการทรัพย์สินที่ผู้ถูกกล่าวหาจะต้องยื่นแสดงต่อผู้ร้องกรณีเข้ารับตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดสระบุรี ขอให้ยกคำร้อง



ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองพิจารณาแล้วพิพากษา
ยกคำร้อง

ผู้ร้องอุทธรณ์ต่อที่ประชุมใหญ่ศาลฎีกา

พิเคราะห์คำร้อง เอกสารประกอบคำร้อง คำคัดค้าน ส่วนวนการไต่สวน
ของคณะกรรมการ ป.ป.ช. และพยานหลักฐานที่ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทาง
การเมืองไต่สวน ตลอดจนอุทธรณ์ของผู้ร้องแล้ว ข้อเท็จจริงที่คู่ความไม่ได้แย้งกันในชั้นอุทธรณ์ฟังได้ว่า
ผู้ถูกกล่าวหาได้รับเลือกตั้งให้ดำรงตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดสระบุรี เมื่อวันที่
๒๙ กรกฎาคม ๒๕๕๕ โดยปฏิญาณตนเข้ารับตำแหน่งในวันที่ ๔ กันยายน ๒๕๕๕ และดำรงตำแหน่ง
อยู่จนถึงวันยื่นคำร้อง ผู้ถูกกล่าวหายื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบ
ต่อผู้ร้องกรณีเข้ารับตำแหน่งเมื่อวันที่ ๑๕ พฤศจิกายน ๒๕๕๖ โดยไม่แสดงรายการทรัพย์สิน
๒ รายการ ได้แก่ เงินฝากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร สาขาสระบุรี เลขที่บัญชี
๐๙๐๐๐๐๐๙๑๑๕๐ จำนวน ๕,๐๙๙.๒๗ บาท และรถกระบะ ยี่ห้อนิสสัน หมายเลขทะเบียน
บต ๓๕๘๗ สระบุรี

ปัญหาต้องวินิจฉัยตามอุทธรณ์ของผู้ร้องมีว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจปกปิดบัญชีเงินฝาก
ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร สาขาสระบุรี เลขที่บัญชี ๐๙๐๐๐๐๐๙๑๑๕๐
จำนวน ๕,๐๙๙.๒๗ บาท และรถกระบะ ยี่ห้อนิสสัน หมายเลขทะเบียน บต ๓๕๘๗ สระบุรี ในการ
ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องกรณีเข้ารับตำแหน่ง
สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดสระบุรี หรือไม่ เห็นว่า สำหรับบัญชีเงินฝากธนาคาร
เพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร สาขาสระบุรี เลขที่บัญชี ๐๙๐๐๐๐๐๙๑๑๕๐ ได้ความจาก



ทางใต้ส่วนว่า ผู้ถูกกล่าวหาเปิดบัญชีเงินฝากดังกล่าวเพื่อค้ำประกันการค้าขาย โดยนำฝาก
เงินต้นจำนวน ๒๐๐,๐๐๐ บาท เมื่อวันที่ ๑๑ เมษายน ๒๕๔๓ เมื่อสิ้นสุดภาระการค้าประกัน
จึงได้เบิกถอนเงินต้นดังกล่าวทั้งจำนวนเมื่อวันที่ ๓ เมษายน ๒๕๔๔ หลังจากนั้นไม่ปรากฏว่า
ผู้ถูกกล่าวหาทำธุรกรรมฝากถอนเงินใดๆ จากบัญชีดังกล่าวอีก คงมีเพียงรายการปรับปรุง
ดอกเบี้ยซึ่งคงเหลืออยู่ในบัญชีตามระบบของธนาคารเป็นเวลา ๑๑ ปี รวมเป็นเงิน ๘๑๙.๑๖
บาท เท่านั้น พฤติการณ์เช่นนี้แสดงให้เห็นว่าผู้ถูกกล่าวหาเปิดบัญชีเงินฝากดังกล่าวโดยมี
วัตถุประสงค์เป็นการเฉพาะเพื่อค้ำประกันการค้าขายเท่านั้นและได้เบิกถอนเงินต้นทั้งจำนวน
จากบัญชีเมื่อสิ้นสุดภาระการค้าประกันดังกล่าวแล้ว หลังจากนั้นก็ไม่ปรากฏว่าผู้ถูกกล่าวหาได้
ทำธุรกรรมใดๆเกี่ยวกับบัญชีดังกล่าวอีก ย่อมแสดงให้เห็นว่าผู้ถูกกล่าวหาไม่ได้ใช้บัญชีดังกล่าว
อีกต่อไปนับแต่วันสิ้นสุดการค้าประกันและเบิกถอนเงินต้นออกมาทั้งจำนวน ประกอบกับ
ดอกเบี้ยที่คงเหลืออยู่ในบัญชีในระยะเวลา ๑๑ ปี เป็นเงินเพียง ๘๑๙.๑๖ บาท ยิ่งเป็นการ
สนับสนุนให้เชื่อได้ว่าผู้ถูกกล่าวหาน่าจะหลงลืมว่ายังคงมีบัญชีดังกล่าวอยู่ ดังนี้ ที่ผู้ร้องอุทธรณ์
ในทำนองว่า บัญชีเงินฝากธนาคารดังกล่าวเป็นเงินฝากประเภท ๓ เดือน และจะมีดอกเบี้ย
เข้ามาในบัญชีเมื่อครบ ๑ ปี เมื่อผู้ถูกกล่าวหาถอนเงินจากบัญชีดังกล่าวทั้งจำนวนแต่ยังมีได้
ปิดบัญชีและธนาคารคืนสมุดบัญชีเงินฝากให้ผู้ถูกกล่าวหาแล้ว ผู้ถูกกล่าวหาย่อมทราบดีว่าตนมี
บัญชีเงินฝากดังกล่าวอยู่จึงฟังไม่ขึ้น ส่วนรถกระบะ ยี่ห้อนิสสัน หมายเลขทะเบียน บต ๓๕๘๗
สระบุรี นั้น แม้จะมีชื่อผู้ถูกกล่าวหาเป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์และมีการต่อทะเบียนทุกปีดังที่ผู้ร้อง
อุทธรณ์ แต่ได้ความจากทางใต้ส่วนว่ารถกระบะคันดังกล่าวจดทะเบียนตั้งแต่ปี ๒๕๓๓ หากขายเป็น
ซากรถจะได้ราคาเพียง ๕,๐๐๐ บาท ประกอบกับเมื่อพิจารณาสภาพของรถกระบะคันดังกล่าวแล้ว



เห็นได้ว่าไม่ใช่ยานพาหนะที่สามารถใช้งานได้ตามปกติหรือเป็นยานพาหนะที่ผู้ถูกกล่าวหาจะใช้งานได้เป็นประจำ อันจะชี้ให้เห็นว่าผู้ถูกกล่าวหาทราบดีว่าตนถือกรรมสิทธิ์รถกระบะคันดังกล่าวอยู่ นอกจากนี้มูลค่าทรัพย์สินที่ผู้ถูกกล่าวหาแสดงในบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สิน เอกสารหมายเลข ร.๘ เป็นเงิน ๕,๑๒๘,๐๕๘.๒๙ บาท แต่ทรัพย์สินทั้งสองรายการข้างต้นมีมูลค่ารวมกันเพียง ๓๕,๐๙๙.๒๗ บาท อันเป็นมูลค่าเพียงเล็กน้อยเมื่อเปรียบเทียบกับมูลค่าทรัพย์สินที่ผู้ถูกกล่าวหาแสดงในบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สิน ตามที่วินิจฉัยมา เชื่อว่าผู้ถูกกล่าวหาไม่ได้ตั้งใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบและมีได้มีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินและหนี้สินนั้น ที่ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองพิพากษายกคำร้องมานั้นชอบแล้ว อุทธรณ์ของผู้ร้องฟังไม่ขึ้น

จึงวินิจฉัยยืน

นายอริคม อินทุภูติ



รถกระบะ ยี่ห้อฮิสสัน หมายเลขทะเบียน บต ๓๕๘๗ สระบุรี มูลค่า ๓๐,๐๐๐ บาท จึงเป็นการจงใจ
ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือ
ปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่าผู้ถูกกล่าวหาไม่แสดง
ที่มาแห่งทรัพย์สินและหนี้สินนั้น ขอให้วินิจฉัยว่าผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและ
หนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ
กรณีเข้ารับตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดสระบุรี ให้ผู้ถูกกล่าวหาพ้นจากตำแหน่ง
ที่ดำรงอยู่ในปัจจุบัน กับเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหา และลงโทษผู้ถูกกล่าวหาตาม
พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑
มาตรา ๘๑, ๑๖๗, ๑๘๘

ผู้ถูกกล่าวหาให้การปฏิเสธและยืนยันคำคัดค้านว่า ผู้ถูกกล่าวหาได้แจ้งบัญชีแสดง
รายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิด
ข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ ผู้ถูกกล่าวหาเปิดบัญชีเงินฝากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์
การเกษตร สาขาสระบุรี ตั้งแต่วันที่ ๑๑ เมษายน ๒๕๔๓ โดยถอนเงินและปิดบัญชีในวันที่
๓ เมษายน ๒๕๔๔ หลังจากนั้นไม่มีการเคลื่อนไหวทางบัญชีดังกล่าวอีก ยอดเงินที่ปรากฏอยู่ในบัญชี
เป็นดอกเบี้ยที่คงค้างเท่านั้น ส่วนรถกระบะเป็นของบิดามารดาที่ใส่ชื่อผู้ถูกกล่าวหาเป็น
ผู้ครอบครองแทนเพื่อใช้ในกิจการของครอบครัว ทั้งเป็นซากรถซึ่งมีสภาพผุพังไม่มีสภาพเป็นรถที่
สามารถใช้งานได้ตามปกติ ทรัพย์สินดังกล่าวจึงไม่อยู่ในรายการทรัพย์สินที่ผู้ถูกกล่าวหาจะต้องยื่นแสดง
ต่อผู้ร้องกรณีเข้ารับตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดสระบุรี ขอให้ยกคำร้อง



ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองพิจารณาแล้วพิพากษา
ยกคำร้อง

ผู้ร้องอุทธรณ์ต่อที่ประชุมใหญ่ศาลฎีกา

พิเคราะห์แล้ว ข้อเท็จจริงรับฟังยุติว่า ผู้ถูกกล่าวหาได้รับเลือกตั้งให้ดำรงตำแหน่ง
สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดสระบุรี เมื่อวันที่ ๒๙ กรกฎาคม ๒๕๕๕ โดยปฏิญาณตนก่อน
เข้ารับตำแหน่งในวันที่ ๔ กันยายน ๒๕๕๕ และดำรงตำแหน่งอยู่จนถึงวันยื่นคำร้องคดีนี้
ผู้ถูกกล่าวหายื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้อง กรณี
เข้ารับตำแหน่งเมื่อวันที่ ๑๕ พฤศจิกายน ๒๕๕๖ โดยไม่แสดงรายการทรัพย์สิน ได้แก่ เงินฝาก
ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร สาขาสระบุรี เลขที่บัญชี ๐๙๐๐๐๐๐๙๑๑๕๐
จำนวน ๕,๐๙๙.๒๗ บาท และรถกระบะ ยี่ห้อนิสสัน หมายเลขทะเบียน บต ๓๕๘๗ สระบุรี
มูลค่า ๓๐,๐๐๐ บาท

มีปัญหาต้องวินิจฉัยตามอุทธรณ์ของผู้ร้องว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจปกปิดบัญชีเงินฝาก
ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร สาขาสระบุรี เลขที่บัญชี ๐๙๐๐๐๐๐๙๑๑๕๐
จำนวน ๕,๐๙๙.๒๗ บาท และรถกระบะ ยี่ห้อนิสสัน หมายเลขทะเบียน บต ๓๕๘๗ สระบุรี ในการ
ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องกรณีเข้ารับตำแหน่งสมาชิก
สภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดสระบุรี หรือไม่ ผู้ร้องอุทธรณ์ทำนองว่า ผู้ถูกกล่าวหาทราบว่าเงินฝาก
ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร สาขาสระบุรี เป็นเงินฝากประเภท ๓ เดือน
และจะมีดอกเบี้ยเข้ามาในบัญชีเมื่อครบ ๑ ปี เมื่อผู้ถูกกล่าวหาถอนเงินจากบัญชีเงินฝาก
ดังกล่าว ๒๐๐,๐๐๐ บาท แต่ยังมีได้ปิดบัญชี โดยธนาคารคืนสมุดบัญชีเงินฝากให้ผู้ถูกกล่าวหา



แล้ว ผู้ถูกกล่าวหา ย่อมทราบดีว่าตนมีบัญชีเงินฝากดังกล่าวอยู่ ส่วนรถกระบะ ยี่ห้อนิสสัน หมายเลขทะเบียน บต ๓๕๘๗ สระบุรี ผู้ถูกกล่าวหา มีชื่อเป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์ และใช้เป็นพาหนะในการเดินทางเป็นประจำและมีการต่อทะเบียนทุกปี ทั้งยังอยู่ในระหว่างการซ่อมแซม เพื่อนำกลับมาใช้งานอีกครั้ง ผู้ถูกกล่าวหา ย่อมทราบดีว่า ผู้ถูกกล่าวหา ยังเป็นผู้ถือกรรมสิทธิ์รถกระบะคันดังกล่าวอยู่ เมื่อผู้ถูกกล่าวหา ไม่แสดงทรัพย์สินทั้งสองรายการต่อผู้ร้อง ย่อมแสดงว่าผู้ถูกกล่าวหา จงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สิน และเอกสารประกอบต่อผู้ร้อง ด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินและหนี้สินนั้น เห็นว่า ทรัพย์สินทั้งสองรายการที่ผู้ร้องอ้างว่า ผู้ถูกกล่าวหา จงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สิน และเอกสารประกอบต่อผู้ร้อง ด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ นั้น มีมูลค่ารวมกันเพียง ๓๕,๐๙๙.๒๗ บาท เมื่อเปรียบเทียบกับมูลค่าทรัพย์สินที่ผู้ถูกกล่าวหา แสดงในบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สิน เอกสารหมายเลข ร.๙ เป็นเงิน ๕,๑๒๘,๐๕๘.๒๙ บาท แล้วจะเห็นได้ว่ามูลค่าทรัพย์สินที่ผู้ถูกกล่าวหา ไม่ได้แสดงในบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สิน มีมูลค่าเพียงเล็กน้อย ที่ผู้ร้องอ้างว่า เมื่อผู้ถูกกล่าวหา ถอนเงินจากบัญชีเงินฝากดังกล่าว ๒๐๐,๐๐๐ บาท แต่ยังมีได้ปิดบัญชีและธนาคารคืนสมุดบัญชีเงินฝากให้ผู้ถูกกล่าวหา แล้ว ผู้ถูกกล่าวหา ย่อมทราบดีว่าตนมีรายการเงินฝากดังกล่าวอยู่นั้น ปราบกว่าภายหลังจากที่ผู้ถูกกล่าวหา ถอนเงินไปแล้วเป็นเวลาประมาณ ๑๑ ปี คงมีเพียงรายการดอกเบี้ยเพิ่มขึ้น ๘๑๙.๑๖ บาท เท่านั้น อันแสดงว่าผู้ถูกกล่าวหา ไม่ประสงค์จะใช้บัญชีเงินฝากดังกล่าวอีก ส่วนรถกระบะ ยี่ห้อนิสสัน หมายเลขทะเบียน บต ๓๕๘๗ สระบุรี เป็นรถที่จดทะเบียนตั้งแต่ปี ๒๕๓๓ ย่อมต้องเสื่อมสภาพไปตามอายุการใช้งาน ทั้งไม่อยู่ในสภาพพร้อมใช้งานได้



หากขายซากจะได้ราคาประมาณ ๕,๐๐๐ บาท ตามพฤติการณ์ดังกล่าวจึงแสดงให้เห็นว่า ที่ผู้ถูกกล่าวหา
ไม่ได้แสดงทรัพย์สินทั้งสองรายการในบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อ
ผู้ร้องกรณีเข้ารับตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดสระบุรีเป็นเพราะหลงลืม และมีได้
จงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จ
หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ ที่ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง
พิพากษายกคำร้องมานั้นชอบแล้ว อุทธรณ์ของผู้ร้องฟังไม่ขึ้น

จึงวินิจฉัยยืน.

นายพันธุ์เลิศ บุญเลี้ยง

(อม.๒๘)

ความเห็นในการวินิจฉัยคดี
ชั้นอุทธรณ์



คดีหมายเลขดำที่ อม.อธ. ๑๖/๒๕๖๓
คดีหมายเลขแดงที่ อม. อธ. /๒๕๖๔

ในพระปรมาภิไธยพระมหากษัตริย์ ศาลฎีกา

วันที่ ๑๖ เดือน พฤศจิกายน พุทธศักราช ๒๕๖๔

ระหว่าง { คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ ผู้ร้อง
นายสมพล ปิดกวงษ์ ผู้ถูกกล่าวหา

เรื่อง การแสดงบัญชีรายการทรัพย์สินและหนี้สิน

ผู้ร้อง	อุทธรณ์	คัดค้านคำพิพากษาศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของ
ผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง	ลงวันที่ ๒๐ เดือน	กุมภาพันธ์ พุทธศักราช ๒๕๖๓
องค์คณะวินิจฉัยอุทธรณ์	รับวันที่ ๑๙ เดือน	ตุลาคม พุทธศักราช ๒๕๖๓

ผู้ร้องยื่นคำร้องขอให้วินิจฉัยว่า ผู้ถูกกล่าวหาเป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองโดยได้รับเลือกตั้งให้ดำรงตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดสระบุรี เมื่อวันที่ ๒๙ กรกฎาคม ๒๕๕๕ ผู้ถูกกล่าวหาขึ้นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องกรณีเข้ารับตำแหน่งเมื่อวันที่ ๑๕ พฤศจิกายน ๒๕๕๖ โดยไม่แสดงรายการเงินฝากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร สาขาสระบุรี จำนวน ๕,๐๙๙.๒๗ บาท และรถกระบะ ยี่ห้อนิสสัน หมายเลขทะเบียน บต ๓๕๘๗ สระบุรี มูลค่า ๓๐,๐๐๐ บาท จึงเป็นการจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สิน



และหนังสือและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินและหนังสือนั้น ขอให้วินิจฉัยว่าผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนังสือและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบกรณีเข้ารับตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดสระบุรี ให้ผู้ถูกกล่าวหาพ้นจากตำแหน่งที่ดำรงอยู่ในปัจจุบัน กับเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหา และลงโทษผู้ถูกกล่าวหาตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑, ๑๖๗, ๑๘๘

ผู้ถูกกล่าวหาให้การปฏิเสธ

ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองพิจารณาแล้ว พิจารณายกคำร้อง

ผู้ร้องอุทธรณ์ต่อที่ประชุมใหญ่ศาลฎีกา

พิเคราะห์คำร้องและเอกสารประกอบคำร้อง คำคัดค้าน สำนวนการไต่สวนของผู้ร้อง พยานหลักฐานที่ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองทำการไต่สวน ตลอดจนอุทธรณ์ของผู้ร้องแล้ว ข้อเท็จจริงรับฟังเป็นยุติได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาได้รับเลือกตั้งให้ดำรงตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดสระบุรี เมื่อวันที่ ๒๙ กรกฎาคม ๒๕๕๕ โดยปฏิญาณตนเข้ารับตำแหน่งในวันที่ ๔ กันยายน ๒๕๕๕ และดำรงตำแหน่งอยู่ในวันยื่นคำร้อง ผู้ถูกกล่าวหายื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนังสือและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องกรณีเข้ารับตำแหน่งเมื่อวันที่ ๑๕ พฤศจิกายน ๒๕๕๖ โดย



ไม่แสดงรายการเงินฝากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร สาขาสระบุรี เลขที่บัญชี ๐๙๐๐๐๐๐๙๑๑๕๐ จำนวน ๕,๐๙๙.๒๗ บาท และรถกระบะ ยี่ห้อนิสสัน หมายเลขทะเบียน บต ๓๕๘๗ สระบุรี มูลค่า ๓๐,๐๐๐ บาท

มีปัญหาคือต้องวินิจฉัยตามอุทธรณ์ของผู้ร้องว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจปกปิดบัญชีเงินฝากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร สาขาสระบุรี เลขที่บัญชี ๐๙๐๐๐๐๐๙๑๑๕๐ และรถกระบะ ยี่ห้อนิสสัน หมายเลขทะเบียน บต ๓๕๘๗ สระบุรี ในการยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องกรณีเข้ารับตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดสระบุรีหรือไม่ ผู้ร้องอุทธรณ์ทำนองว่า ผู้ถูกกล่าวหาทราบว่าเงินฝากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร สาขาสระบุรี เป็นเงินฝากประจำประเภท ๓ เดือน และจะมีดอกเบี้ยเข้ามาในบัญชีเมื่อครบ ๑ ปี เมื่อผู้ถูกกล่าวหาถอนต้นเงินจากบัญชีดังกล่าว จำนวน ๒๐๐,๐๐๐ บาท แต่ยังมีได้ปิดบัญชีและธนาคารคืนสมุดบัญชีเงินฝากให้ผู้ถูกกล่าวหาแล้ว ผู้ถูกกล่าวหาย่อมทราบดีว่าตนมีรายการเงินฝากดังกล่าวอยู่ ส่วนรถกระบะ ยี่ห้อนิสสัน หมายเลขทะเบียน บต ๓๕๘๗ สระบุรี ผู้ถูกกล่าวหาที่มีชื่อเป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์และใช้เป็นพาหนะในการเดินทางเป็นประจำ มีการต่อทะเบียนทุกปี ทั้งยังอยู่ระหว่างการซ่อมแซมเพื่อนำกลับมาใช้งานอีก ผู้ถูกกล่าวหาย่อมทราบดีว่าตนยังเป็นผู้ถือกรรมสิทธิ์รถกระบะคันดังกล่าว เมื่อผู้ถูกกล่าวหาไม่แสดงรายการทรัพย์สินทั้งสองรายการต่อผู้ร้อง ย่อมแสดงว่าผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องโดยปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินและหนี้สินนั้น เห็นว่า ทรัพย์สินทั้งสองรายการมีมูลค่ารวมกันเพียง



๓๕,๐๙๙.๒๗ บาท ซึ่งนับว่าเป็นมูลค่าเพียงเล็กน้อยเมื่อเปรียบเทียบกับมูลค่าทรัพย์สิน จำนวน ๕,๑๒๘,๐๕๘.๒๙ บาท ที่ผู้ถูกกล่าวหาแสดงในบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินเอกสาร หมายเลข ร.๙ ประกอบกับหลังจากผู้ถูกกล่าวหาถอนต้นเงินจำนวน ๒๐๐,๐๐๐ บาท ออกจากบัญชีเงินฝากไปแล้วประมาณ ๑๑ ปี คงมีแต่รายการดอกเบี้ยเพิ่มขึ้น ๘๑๙.๑๖ บาทเท่านั้น โดยผู้ถูกกล่าวหาได้ทำธุรกรรมเกี่ยวกับบัญชีเงินฝากดังกล่าวอีกเลย ย่อมมีเหตุให้ผู้ถูกกล่าวหาเข้าใจว่าตนได้ปิดบัญชีเงินฝากดังกล่าวแล้ว ส่วนรถกระบะที่เป็นเหตุแห่งคดีนี้ก็ได้อัดทะเบียนและใช้งานมาตั้งแต่ปี ๒๕๓๓ ย่อมต้องเสื่อมสภาพและราคาลดลงตามระยะเวลา โดยปัจจุบันมีสภาพเป็นซากปรักหักพังซึ่งไม่สามารถใช้งานได้ จึงไม่มีเหตุที่ผู้ถูกกล่าวหาจะต้องปกปิดทรัพย์สินดังกล่าว ทั้งรถกระบะดังกล่าวใช้ในการประกอบกิจการของครอบครัวของผู้ถูกกล่าวหาเท่านั้น ผู้ถูกกล่าวหาได้ใช้โดยตรง เพียงแต่มีชื่อในทะเบียนเท่านั้น ย่อมมีเหตุให้ผู้ถูกกล่าวหาเข้าใจว่าไม่ต้องแสดงรายการทรัพย์สินดังกล่าวเช่นกัน ดังนั้น การที่ผู้ถูกกล่าวหาไม่ได้แสดงรายการทรัพย์สินทั้งสองรายการในบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบกรณีเข้ารับตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดสระบุรี จึงน่าเชื่อว่าไม่มีเจตนาที่จะจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ ที่ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองพิพากษายกคำร้องมานั้นชอบแล้ว อุทธรณ์ของผู้ร้องฟังไม่ขึ้น

จึงวินิจฉัยยืน.

นายวงศ์พร จิระภาค

ความเห็นในการวินิจฉัยคดี
ชั้นอุทธรณ์



คดีหมายเลขดำที่ อม.อช.๑๖ / ๒๕๖๓
คดีหมายเลขแดงที่ อม.อช. / ๒๕๖๔

ในพระปรมาภิไธยพระมหากษัตริย์
ศาลฎีกา

วันที่ ๑๖ เดือน พฤศจิกายน พุทธศักราช ๒๕๖๔

ระหว่าง { คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ ผู้ร้อง
 นายสมพล ปิดกวงษ์ ผู้ถูกกล่าวหา

เรื่อง การแสดงบัญชีรายการทรัพย์สินและหนี้สิน

ผู้ร้อง	อุทธรณ์คัดค้าน	คำพิพากษาศาลฎีกาแผนกคดีอาญา
ของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง	ลงวันที่ ๒๐ เดือน	กุมภาพันธ์ พุทธศักราช ๒๕๖๓
องค์คณะวินิจฉัยอุทธรณ์	รับวันที่ ๑๙ เดือน	ตุลาคม พุทธศักราช ๒๕๖๓

ผู้ร้องยื่นคำร้องขอให้วินิจฉัยว่านายสมพล ปิตกวงษ์ ผู้ถูกกล่าวหา ตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดสระบุรี จงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ โดยมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินและหนี้สิน กรณีเข้ารับตำแหน่งเมื่อวันที่ ๑๕ พฤศจิกายน ๒๕๕๖ ได้แก่ ทรัพย์สินรายการเงินฝากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์



การเกษตร สาขาสระบุรี จำนวน ๕,๐๙๙.๒๗ บาท และรถกระบะ ยี่ห้อนิสสัน หมายเลขทะเบียน บต ๓๕๘๗ สระบุรี มูลค่า ๓๐,๐๐๐ บาท ขอให้ผู้ถูกกล่าวหาพ้นจากตำแหน่งที่ดำรงอยู่ในปัจจุบัน กับเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหา และลงโทษผู้ถูกกล่าวหาตามพระราชบัญญัติ ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑, ๑๖๗, ๑๘๘

ผู้ถูกกล่าวหาให้การปฏิเสธและยืนยันคำคัดค้านว่า ผู้ถูกกล่าวหาไม่ได้ตั้งใจยื่นบัญชีแสดง รายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิด ข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ ผู้ถูกกล่าวหาเปิดบัญชีเงินฝากดังกล่าวตั้งแต่วันที่ ๑๑ เมษายน ๒๕๔๓ แล้วถอนเงินปิดบัญชีในวันที่ ๓ เมษายน ๒๕๔๔ และไม่มีการเคลื่อนไหวทางบัญชีดังกล่าวอีก ยอดเงินที่ปรากฏอยู่ในบัญชีเป็นดอกเบี้ยที่คงค้างเท่านั้น ส่วนรถกระบะเป็นของบิดามารดาที่ใส่ชื่อ ผู้ถูกกล่าวหาเป็นผู้ครอบครองแทนเพื่อใช้ในการกิจการของครอบครัว ทั้งเป็นชากรรถซึ่งมีสภาพพุงังไม่มี สภาพเป็นรถที่สามารถใช้งานได้ตามปกติ ทรัพย์สินดังกล่าวจึงไม่อยู่ในรายการทรัพย์สินที่ผู้ถูกกล่าวหา จะต้องยื่นแสดงต่อผู้ร้องกรณีเข้ารับตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดสระบุรี ขอให้ยกคำร้อง

ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองพิจารณาแล้วพิพากษา ยกคำร้อง

ผู้ร้องอุทธรณ์ต่อที่ประชุมใหญ่ศาลฎีกา

พิเคราะห์คำร้องและเอกสารประกอบคำร้อง คำคัดค้าน ส่วนงานการได้สวนของ คณะกรรมการ ป.ป.ช. พยานหลักฐานที่ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง



ไต่สวน และอุทธรณ์ของผู้ร้องแล้ว ข้อเท็จจริงรับฟังเป็นยุติได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาได้รับเลือกตั้งให้ดำรงตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดสระบุรีเมื่อวันที่ ๒๙ กรกฎาคม ๒๕๕๕ โดยปฏิญาณตนเข้ารับตำแหน่งเมื่อวันที่ ๔ กันยายน ๒๕๕๕ และดำรงตำแหน่งอยู่จนถึงวันที่ศาลมีคำสั่งรับคำร้องของผู้ร้องไว้พิจารณา ผู้ถูกกล่าวหายื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องกรณีเข้ารับตำแหน่งเมื่อวันที่ ๑๕ พฤศจิกายน ๒๕๕๖ โดยไม่แสดงรายการเงินฝากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร สาขาสระบุรี เลขที่บัญชี ๐๙๐๐๐๐๐๙๑๑๕๐ จำนวน ๕,๐๙๙.๒๗ บาท และรถกระบะ ยี่ห้อนิสสัน หมายเลขทะเบียน บต ๓๕๘๗ สระบุรี มูลค่า ๓๐,๐๐๐ บาท

มีปัญหาต้องวินิจฉัยตามอุทธรณ์ของผู้ร้องว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ เกี่ยวกับทรัพย์สินบัญชีเงินฝากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร สาขาสระบุรี เลขที่บัญชี ๐๙๐๐๐๐๐๙๑๑๕๐ จำนวน ๕,๐๙๙.๒๗ บาท และรถกระบะ ยี่ห้อนิสสัน หมายเลขทะเบียน บต ๓๕๘๗ สระบุรี ในการยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องกรณีเข้ารับตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดสระบุรี หรือไม่ ผู้ร้องอุทธรณ์ว่า ผู้ถูกกล่าวหาทราบว่าเงินฝากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร สาขาสระบุรี เป็นเงินฝากประเภท ๓ เดือน และจะมีดอกเบี้ยเข้ามาในบัญชีเมื่อครบ ๑ ปี เมื่อผู้ถูกกล่าวหาถอนเงินจากบัญชีดังกล่าว ๒๐๐,๐๐๐ บาท แต่ยังมีได้ปิดบัญชีและธนาคารคืนสมุดบัญชีเงินฝากให้ผู้ถูกกล่าวหาแล้ว ผู้ถูกกล่าวหาย่อมทราบดีว่าตนมีบัญชีเงินฝากดังกล่าวอยู่ ส่วนรถกระบะ ยี่ห้อนิสสัน หมายเลขทะเบียน บต ๓๕๘๗ สระบุรี



ผู้ถูกกล่าวหาเป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์ และใช้เป็นพาหนะในการเดินทางเป็นประจำ มีการต่อทะเบียนทุกปี ทั้งยังอยู่ในระหว่างการซ่อมแซมเพื่อนำกลับมาใช้งานอีกครั้ง ผู้ถูกกล่าวหาย่อมทราบดีว่ายังเป็นผู้ถือกรรมสิทธิ์รถกระบะคันดังกล่าวอยู่ เมื่อผู้ถูกกล่าวหาไม่แสดงทรัพย์สินทั้งสองรายการต่อผู้ร้อง ย่อมแสดงว่าผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินและหนี้สินนั้น เห็นว่า สำหรับบัญชีเงินฝากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร สาขาสระบุรี เลขที่บัญชี ๐๙๐๐๐๐๐๙๑๑๕๐ จำนวน ๕,๐๙๙.๒๗ บาทนั้น ได้ความว่า เมื่อวันที่ ๑๑ เมษายน ๒๕๔๓ ผู้ถูกกล่าวหาฝากเงิน ๒๐๐,๐๐๐ บาท เข้าบัญชีเพื่อการค้าประกันการค้าขาย เมื่อสิ้นสุดภาระการค้าประกันผู้ถูกกล่าวหาได้ถอนเงินจำนวนดังกล่าวออกเมื่อวันที่ ๓ เมษายน ๒๕๔๔ หลังจากนั้นธนาคารได้คิดคำนวณดอกเบี้ยของเงินคงเหลือในบัญชีสะสมให้เรื่อยมาเป็นเวลา ๑๑ ปี โดยไม่มีการทำธุรกรรมฝากหรือถอนเงินอีกเลย เห็นได้ว่าผู้ถูกกล่าวหาไม่ประสงค์จะใช้บัญชีเงินฝากดังกล่าวอีก เมื่อบัญชีเงินฝากดังกล่าวไม่มีความเคลื่อนไหวเป็นเวลาราว ๑๑ ปี ย่อมอาจทำให้ผู้ถูกกล่าวหาเสื่อมเลือนว่ายังมีบัญชีเงินฝากดังกล่าวอยู่ ณ วันที่ผู้ถูกกล่าวหาทำหน้าที่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้อง ส่วนรถกระบะ ยี่ห้อนิสสัน หมายเลขทะเบียน บต ๓๕๘๗ สระบุรี ได้ความจากผู้ถูกกล่าวหาว่ารถยนต์เป็นของบิดามารดาจดทะเบียนตั้งแต่ปี ๒๕๓๓ ในนามของผู้ถูกกล่าวหาเป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์ แต่ใช้สำหรับการประกอบธุรกิจของครอบครัวเท่านั้น ซึ่งรถผ่านการใช้งานมาเป็นเวลาเกือบ ๓๐ ปีเสื่อมสภาพไปตามกาลเวลา ผู้ถูกกล่าวหาได้นำไปซ่อมเพื่อใช้ในกิจการของครอบครัวต่อไป โดยได้ความ



จากข้างข้อมรทว่า หากขายเป็นซากรถจะได้ราคาเพียง ๕,๐๐๐ บาท ซึ่งมีราคาเพียงเล็กน้อย และผู้ถูกกล่าวหาได้ครอบครองใช้ประโยชน์เกี่ยวข้องกับกิจการของตนเอง จึงน่าเชื่อว่าเหตุที่ผู้ถูกกล่าวหาไม่ได้แสดงทรัพย์สินรายการนี้ในบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องเป็นเพราะเข้าใจว่ามีใช้ทรัพย์สินของตน ดังนั้น การกระทำของผู้ถูกกล่าวหาจึงไม่มีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินทั้งสองรายการกรณีเข้ารับตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดสระบุรี ผู้ถูกกล่าวหาจึงไม่มีความผิดฐานจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ ที่ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองพิพากษายกคำร้องมานั้นชอบแล้ว อุทธรณ์ของผู้ร้องฟังไม่ขึ้น

จึงวินิจฉัยยืน.

นางนุจรินทร์ จันทพรายศรี